

Bilanz per 31.12.2018

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
AKTIVEN					
1000	Kasse	164.90	0.1%	165.65	0.2%
1010	Postkonto	83'234.87	51.9%	7'629.94	10.0%
Total Flüssige Mittel		83'399.77	52.0%	7'795.59	10.2%
1100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren)	10'494.40	6.5%	15'735.60	20.5%
2000	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kreditoren)	0.00	0.0%	45'305.20	59.1%
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		10'494.40	6.5%	61'040.80	79.6%
2201	Abrechnungskonto MWST	8'209.70	5.1%	399.78	0.5%
Total Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten		8'209.70	5.1%	399.78	0.5%
1300	Aktive Rechnungsabgrenzungen	58'248.05	36.3%	7'436.65	9.7%
Total Aktive Rechnungsabgrenzungen		58'248.05	36.3%	7'436.65	9.7%
Total Umlaufvermögen		160'351.92	100.0%	76'672.82	100.0%
1510	Mobiliar und Einrichtungen	1.00	0.0%	1.00	0.0%
1520	Büromaschinen, Informatik, Kommunikationstechnologie	1.00	0.0%	1.00	0.0%
Total Sachanlagen		2.00	0.0%	2.00	0.0%
Total Anlagevermögen		2.00	0.0%	2.00	0.0%
Total AKTIVEN		160'353.92	100.0%	76'674.82	100.0%

Bilanz per 31.12.2018

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
PASSIVEN					
2000	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kreditoren)	49'867.60	31.1%	0.00	0.0%
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		49'867.60	31.1%	0.00	
2205	Kontokorrent Stiftung aha! Allergiezentrum	0.00	0.0%	600.00	0.8%
Total Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten		0.00		600.00	0.8%
2300	Passive Rechnungsabgrenzungen	83'385.95	52.0%	49'591.00	64.7%
2301	Bezahlte Mitgliederbeiträge Folgejahr	80.00	0.0%	80.00	0.1%
Total Passive Rechnungsabgrenzungen		83'465.95	52.1%	49'671.00	64.8%
Total kurzfristiges Fremdkapital		133'333.55	83.1%	50'271.00	65.6%
Total Fremdkapital		133'333.55	83.1%	50'271.00	65.6%
2990	Vereinskapital	26'403.82	16.5%	25'436.24	33.2%
	Jahresgewinn	616.55	0.4%	967.58	1.3%
Total Vereinskaptal		27'020.37	16.9%	26'403.82	34.4%
Total PASSIVEN		160'353.92	100.0%	76'674.82	100.0%

Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 - 31.12.2018

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen					
3000	Beiträge Mitglieder	56'060.00	19.4%	59'620.00	22.5%
3001	Beiträge Firmenmitglieder	3'000.00	1.0%	3'500.00	1.3%
3002	Beiträge Ärzte	3'750.00	1.3%	4'200.00	1.6%
3003	Beiträge Sponsoren	95'448.33	33.0%	49'379.80	18.6%
3005	Beiträge IV	11'500.00	4.0%	11'500.00	4.3%
3100	Spenden Mitglieder	280.00	0.1%	195.00	0.1%
3101	Spenden Firmen	2'500.00	0.9%	400.00	0.2%
3105	Spenden Diverse	23'430.00	8.1%	0.00	0.0%
Total Erträge aus Beiträgen und Spenden		195'968.33	67.8%	128'794.80	48.6%
3192	Ertrag Projekt Novartis (psori.ch)	53'550.00	18.5%	45'495.00	17.2%
3193	Ertrag Projekt "fight Psoriasis"	3'300.00	1.1%	77'675.05	29.3%
Total Erträge aus Projekten		56'850.00	19.7%	123'170.05	46.5%
3600	Übrige Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	10'057.10	3.5%	8'472.25	3.2%
3601	Ertrag aus Inseraten	18'653.02	6.4%	4'579.70	1.7%
3603	Ertrag aus Homepage	7'700.00	2.7%	0.00	0.0%
Total Übrige Erträge		36'410.12	12.6%	13'051.95	4.9%
Total Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen		289'228.45	100.0%	265'016.80	100.0%
Aufwand für Material und Dienstleistungen					
4400	Aufwand Druck Journal	-10'790.00	-3.7%	-13'951.00	-5.3%
4401	Aufwand Übersetzung	-2'910.00	-1.0%	-5'113.00	-1.9%
4403	Aufwand Redaktion	-830.05	-0.3%	-1'200.00	-0.5%
4410	Aufwand Druck Faltprospekt	-6'235.00	-2.2%	-1'537.50	-0.6%
Total Aufwand Magazin Hautsache		-20'765.05	-7.2%	-21'801.50	-8.2%
4110	Aufwand Homepage SPVG	-4'029.40	-1.4%	-28'207.65	-10.6%
4120	Aufwand Projekt Novartis (psori.ch)	-43'530.35	-15.1%	-28'650.00	-10.8%
4130	Aufwand Projekt "fight Psoriasis"	-20'613.37	-7.1%	-29'917.40	-11.3%
Total Aufwand Homepages		-68'173.12	-23.6%	-86'775.05	-32.7%
4200	Aufwand Mediaplanet	-49'150.98	-17.0%	0.00	0.0%
Total Aufwand verschiedene Projekte		-49'150.98	-17.0%	0.00	0.0%
Total Aufwand für Material und Dienstleistungen		-138'089.15	-47.7%	-108'576.55	-41.0%
Bruttogewinn		151'139.30	52.3%	156'440.25	59.0%

Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 - 31.12.2018

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
Personalaufwand					
5000	Lohnaufwand	0.00	0.0%	-517.50	-0.2%
5700	AHV, IV, EO, ALV	77.25	0.0%	543.40	0.2%
5730	Unfallversicherung	-465.00	-0.2%	-457.30	-0.2%
5740	Krankentaggeldversicherung	0.00	0.0%	-742.30	-0.3%
Total Sozialversicherungsaufwand		-387.75	-0.1%	-656.20	-0.2%
5803	Spesen Redaktion	0.00	0.0%	-30.00	-0.0%
5880	Sonstiger Personalaufwand	0.00	0.0%	-300.00	-0.1%
Total Übriger Personalaufwand		0.00	0.0%	-330.00	-0.1%
Total Personalaufwand		-387.75	-0.1%	-1'503.70	-0.6%
Übriger betrieblicher Aufwand					
6000	Miete Büro Sekretariat	-4'800.00	-1.7%	-4'890.00	-1.8%
6001	Miete Lagerraum / Archiv	-2'340.00	-0.8%	-2'015.00	-0.8%
6030	Nebenkosten	-97.00	-0.0%	0.00	0.0%
Total Raumaufwand		-7'237.00	-2.5%	-6'905.00	-2.6%
6300	Versicherungen	-318.75	-0.1%	-339.95	-0.1%
6360	Abgaben und Gebühren	-200.00	-0.1%	0.00	0.0%
Total Sachversicherungen und Gebühren		-518.75	-0.2%	-339.95	-0.1%
6460	Kehrichtabfuhr	0.00	0.0%	-483.00	-0.2%
Total Energie- und Entsorgungsaufwand		0.00	0.0%	-483.00	-0.2%
6500	Büromaterial, Drucksachen, Fotokopien	-828.70	-0.3%	-379.70	-0.1%
6510	Telefon, Internet	0.00	0.0%	-418.50	-0.2%
6513	Porti	-2'649.35	-0.9%	-3'033.65	-1.1%
6520	Beiträge, Spenden, Vergabungen, Trinkgelder	-1'804.90	-0.6%	-2'205.11	-0.8%
6530	Buchführung	-8'640.80	-3.0%	-11'400.00	-4.3%
6535	Geschäftsführungsaufwand	-114'355.00	-39.5%	-82'931.60	-31.3%
6542	Aufwand Revisionsstelle	-1'134.30	-0.4%	-700.00	-0.3%
6570	Informatikaufwand	-1'358.86	-0.5%	-2'382.55	-0.9%
6580	Vorsteuerkorrektur /-kürzung	-5'312.90	-1.8%	-4'537.47	-1.7%
Total Verwaltungs- und Informatikaufwand		-136'084.81	-47.1%	-107'988.58	-40.7%

Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 - 31.12.2018

Konto-Nr.	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr	
6600	Werbeaufwand	-2'645.00	-0.9%	-34'028.99	-12.8%
6610	Spesen Vorstand	0.00	0.0%	-260.65	-0.1%
6611	Spesen Regionalgruppen	-1'146.10	-0.4%	-1'582.05	-0.6%
6621	Kongresse	0.00	0.0%	-702.00	-0.3%
6631	Aufwand World Psoriasis Day WPD/WVD	0.00	0.0%	-112.00	-0.0%
6632	Aufwand Anlässe Kinder Vitiligo	-655.65	-0.2%	0.00	0.0%
6641	VR-Sitzungen	-120.00	-0.0%	-629.65	-0.2%
6690	Mitgliederversammlung (MV)	-1'404.45	-0.5%	-635.60	-0.2%
Total Werbeaufwand		-5'971.20	-2.1%	-37'950.94	-14.3%
Total Übriger betrieblicher Aufwand		-149'811.76	-51.8%	-153'667.47	-58.0%
Betriebsergebnis vor Abschreibungen (EBIDA)		939.79	0.3%	1'269.08	0.5%
Betriebsergebnis (EBI)		939.79	0.3%	1'269.08	0.5%
Finanzaufwand					
6940	Bankspesen	-323.24	-0.1%	-301.50	-0.1%
Total Finanzaufwand		-323.24	-0.1%	-301.50	-0.1%
Jahresgewinn		616.55	0.2%	967.58	0.4%